

Energisa emite Notas Perpétuas Seniores

O Conselho de Administração da Energisa S.A. aprovou, no dia 10 de janeiro, a emissão de Notas Perpétuas Seniores com Opção de Diferimento de Pagamento de Juros (Notas) no montante de US\$ 200 milhões. Os títulos serão listados no mercado alternativo da Bolsa de Luxemburgo (Euro MTF) e colocados junto a investidores internacionais. Os recursos obtidos com essa emissão serão destinados ao financiamento de propósitos gerais da empresa com ênfase nos projetos de geração de energia. No último dia 20, foi concluída a precificação das Notas, que terão rendimento de 9,5% ao ano, pagos trimestralmente.

A agência de rating Moody's Investors Service atribuiu rating em moeda estrangeira Ba2 à emissão da Energisa. Segundo a agência, essa avaliação reflete o

rating corporativo em escala global em moeda local Ba2 da Energisa, que, por sua vez, leva em conta os indicadores de crédito consistentes, consolidada posição de liquidez, administração experiente da companhia e caráter estável e previsível do fluxo de caixa do setor de distribuição de energia elétrica.

No mesmo sentido, a agência Fitch Ratings atribuiu a classificação "BB-" a essa emissão de Notas da Energisa S.A. De acordo com a agência, essas ações de rating refletem o adequado perfil financeiro consolidado da companhia, além do fortalecimento do setor de energia elétrica brasileiro e sua resiliência durante a recente crise econômica global.

Vendas de energia cresceram 8,2% em 2010

Vendas e receitas de fornecimento de energia e serviços em dezembro de 2010: a demanda por energia elétrica do Grupo Energisa apresentou crescimento de 10,3% em dezembro em relação ao mesmo mês do ano passado, atingindo 659,4 GWh. As classes residencial e comercial demonstraram avanço de consumo de 15,5% e 8,6%, respectivamente. Os consumidores industriais livres apresentaram crescimento de 12,9%, enquanto o consumo industrial cativo registrou aumento de 6,7%. A receita consolidada de fornecimento de energia e serviços da Energisa somou R\$ 278,4 milhões em dezembro, o

que representa aumento de 15,7% (ou R\$ 37,8 milhões) em relação a igual mês do ano passado.

Vendas e receitas de fornecimento de energia e serviços acumuladas em 2010: as vendas de energia elétrica do Grupo Energisa cresceram 8,2% em 2010. Os consumidores cativos demandaram 7.132,6 GWh no exercício. A receita consolidada de fornecimento de energia e serviços do Grupo Energisa totalizou R\$ 2.953,8 milhões em 2010, o que representa acréscimo de 10,6% em comparação a do ano anterior.

Indicadores Operacionais das Distribuidoras de Energia do Grupo Energisa - Janeiro a dezembro de 2010

Descrição / Empresa	EMG	ENF	ESE	EBO	EPB	Energisa Consolidada
Receita de Fornecimento de Energia e Serviços - R\$m	572,1	140,9	768,6	174,0	1.181,4	2.953,8
Var. % da Receita de Fornecimento de Energia e Serviços - (*)	+ 11,5	+ 7,7	+ 11,4	- 2,6	+ 6,5	+ 10,6
a) Vendas de Energia no Mercado Próprio (GWh)	1.109,5	331,7	2.044,7	601,2	3.045,5	7.132,6
. Residencial	380,2	153,9	749,2	181,4	1.128,1	2.592,8
. Industrial	271,9	70,0	342,6	225,7	578,3	1.488,5
. Comercial	189,8	65,4	431,3	114,8	536,1	1.337,4
. Rural	134,5	4,7	82,9	20,7	229,1	471,9
. Outras classes	133,1	37,7	438,7	58,6	573,9	1.242,0
b) Variação das Vendas no Mercado Próprio - % (*)	+ 5,3	+ 4,8	+ 2,8	+ 8,3	+ 13,7	+ 8,2
. Residencial	+ 5,7	+ 5,2	+ 7,6	+ 8,4	+ 14,7	+ 10,2
. Industrial	+ 6,0	+ 4,5	- 10,0	+ 5,7	+ 17,6	+ 5,6
. Comercial	+ 5,6	+ 5,2	+ 4,8	+ 13,5	+ 12,0	+ 8,4
. Rural	+ 3,8	+ 7,3	- 4,6	+ 10,4	+ 20,2	+ 9,7
. Outras classes	+ 3,7	+ 2,9	+ 6,0	+ 8,2	+ 7,4	+ 6,4
c) Demanda dos Consumidores Livres - CL (GWh)	282,3	-	635,0	-	423,1	1.340,4
d) Variação da Demanda dos CL - % (*)	+ 17,4	-	+ 27,2	-	+ 13,6	+ 4,4

(*) Em relação ao exercício de 2009.

EMG-Energisa Minas Gerais / ENF-Energisa Nova Friburgo / ESE-Energisa Sergipe / EBO-Energisa Borborema / EPB-Energisa Paraíba

Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em nos contatar

Maurício Perez Botelho - Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br
Tel.: (21) 2122-6900
Fax: (21) 2122-6980 / 6931

Carlos Aurélio Martins Pimentel - Gerente de Relações com Investidores
E-mail: caurelio@energisa.com.br
Tel.: (32) 3429-6226 / 6000
Fax: (32) 3429-6317 / 6480